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健診・がん検診について 

問４ 貴事業所では、従業員の定期健康診断を実施していますか。該当するもの１つに○をつ

けてください。 

・従業員の定期健康診断を実施しているかについて、全体では「実施している」75.6％、「実施し

ていない」23.1％となっている。 

・業種別にみると、「実施している」と回答した割合が宿泊業 83.9％、飲食サービス業 71.9％とな

っており、飲食サービス業では宿泊業と比べて 12.0ポイント低くなっている。 

・従業員数別にみると、従業員数が多くなるにつれて「実施している」と回答した割合が高くなっ

ており、10～19人では「実施していない」と回答した割合が約３割となっている。 

・所在地別にみると、山鹿市では「実施していない」と回答した割合が５割となっている。 

【全体】 

【宿泊業】 

【飲食サービス業】 

 

75.6% 23.1% 1.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=381)

実施している 実施していない 無回答

83.9% 15.3% 0.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=118)

実施している 実施していない 無回答

71.9% 26.9% 1.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=260)

実施している 実施していない 無回答
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サ
ン
プ
ル
数

実
施
し
て
い
る

実
施
し
て
い
な
い

無
回
答

381 288 88 5
100.0% 75.6% 23.1% 1.3%

0
- - - -

118 99 18 1
100.0% 83.9% 15.3% 0.8%

260 187 70 3
100.0% 71.9% 26.9% 1.2%

3 2 0 1
100.0% 66.7% 0.0% 33.3%

191 128 62 1
100.0% 67.0% 32.5% 0.5%

71 61 9 1
100.0% 85.9% 12.7% 1.4%

51 45 6 0
100.0% 88.2% 11.8% 0.0%

25 22 3 0
100.0% 88.0% 12.0% 0.0%

10 10 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

3 3 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

6 6 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

24 13 8 3
100.0% 54.2% 33.3% 12.5%

163 123 38 2
100.0% 75.5% 23.3% 1.2%

27 22 5 0
100.0% 81.5% 18.5% 0.0%

14 5 7 2
100.0% 35.7% 50.0% 14.3%

35 25 10 0
100.0% 71.4% 28.6% 0.0%

42 38 4 0
100.0% 90.5% 9.5% 0.0%

10 9 1 0
100.0% 90.0% 10.0% 0.0%

14 11 3 0
100.0% 78.6% 21.4% 0.0%

16 11 5 0
100.0% 68.8% 31.3% 0.0%

13 9 4 0
100.0% 69.2% 30.8% 0.0%

24 16 8 0
100.0% 66.7% 33.3% 0.0%

22 19 3 0
100.0% 86.4% 13.6% 0.0%

1 0 0 1
100.0% 0.0% 0.0% 100.0%

小数点第２位を
四捨五入している
ため、合計は100％
と一致しない場合
がある

上段：回答者数
下段：構成比

　　　　上位１項目

全体

従
業
員
数
別

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

前回調査（H29）

業
種
別

宿泊業

飲食サービス業

無回答

天草市、上天草市、天
草郡

100～199人

200～299人

300人以上

無回答

熊本市

荒尾市、玉名市、玉名
郡

山鹿市

菊池市、合志市、菊池
郡

阿蘇市、阿蘇郡

上益城郡

宇土市、宇城市、下益
城郡

八代市、八代郡

水俣市、葦北郡

人吉市、球磨郡

無回答

所
在
地
別
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【問４で１に○をつけた場合はお答えください】  

問４－２ 直近の定期健康診断の実施率は何％ですか。該当するもの１つに○をし、（ ）は数

字を記入してください。 

・定期健康診断の実施率について、全体では「把握している」88.5％、「把握していない」10.1％

となっている。 

・業種別にみると、「把握している」と回答した割合が宿泊業 89.9％、飲食サービス業 87.7％とな

っており、業種による差はほとんどみられない。 

・従業員数別にみると、200～299 人では「把握している」と回答した割合が約３割と他の従業員

数と比べて低くなっている。 

・所在地別でみると、「把握している」は「水俣市、葦北郡」が最も低く７割を下回っている。 

 

【全体】 

 

 

 

【宿泊業】 

 

 

 

【飲食サービス業】 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

88.5% 10.1% 1.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=288)

把握している 把握していない 無回答

89.9% 9.1% 1.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=99)

把握している 把握していない 無回答

87.7% 10.7% 1.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=187)

把握している 把握していない 無回答
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サ
ン
プ
ル
数

把
握
し
て
い
る

把
握
し
て
い
な
い

無
回
答

288 255 29 4
100.0% 88.5% 10.1% 1.4%

0
- - - -

99 89 9 1
100.0% 89.9% 9.1% 1.0%

187 164 20 3
100.0% 87.7% 10.7% 1.6%

2 2 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

128 114 12 2
100.0% 89.1% 9.4% 1.6%

61 56 4 1
100.0% 91.8% 6.6% 1.6%

45 37 7 1
100.0% 82.2% 15.6% 2.2%

22 19 3 0
100.0% 86.4% 13.6% 0.0%

10 10 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

3 1 2 0
100.0% 33.3% 66.7% 0.0%

6 5 1 0
100.0% 83.3% 16.7% 0.0%

13 13 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

123 111 10 2
100.0% 90.2% 8.1% 1.6%

22 16 5 1
100.0% 72.7% 22.7% 4.5%

5 4 0 1
100.0% 80.0% 0.0% 20.0%

25 23 2 0
100.0% 92.0% 8.0% 0.0%

38 35 3 0
100.0% 92.1% 7.9% 0.0%

9 7 2 0
100.0% 77.8% 22.2% 0.0%

11 10 1 0
100.0% 90.9% 9.1% 0.0%

11 8 3 0
100.0% 72.7% 27.3% 0.0%

9 6 3 0
100.0% 66.7% 33.3% 0.0%

16 16 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

19 19 0 0
100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

0 0 0 0
- - - -

小数点第２位を
四捨五入している
ため、合計は100％
と一致しない場合
がある

上段：回答者数
下段：構成比

　　　　上位１項目

全体

前回調査（H29）

業
種
別

宿泊業

飲食サービス業

無回答

従
事
者
数
別

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

100～199人

200～299人

300人以上

無回答

人吉市、球磨郡

天草市、上天草市、天草郡

無回答

所
在
地
別

熊本市

荒尾市、玉名市、玉名郡

山鹿市

菊池市、合志市、菊池郡

阿蘇市、阿蘇郡

上益城郡

宇土市、宇城市、下益城郡

八代市、八代郡

水俣市、葦北郡
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〈定期健康診断の実施率〉 

・定期健康診断の実施率について、「100％実施」72.9％が最も高く、次いで「70～99％未満」12.5％、

「50～70％未満」6.3％となっている。 

・業種別、従業員数別、所在地別にみると、いずれも「100％実施」と回答した割合が最も高くな

っている。 

 

 

 

 

  

0～10％未満

0.8%
10～30％未満

2.4% 30～50％未満

2.7%

50～70％未満

6.3%

70～99％未満

12.5%
100％実施

72.9%

無回答

2.4%

(n=255)
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サ
ン
プ
ル
数

0
～

1
0
％
未
満

1
0
～

3
0
％
未
満

3
0
～

5
0
％
未
満

5
0
～

7
0
％
未
満

7
0
～

9
9
％
未
満

1
0
0
％
実
施

無
回
答

255 2 6 7 16 32 186 6
100.0% 0.8% 2.4% 2.7% 6.3% 12.5% 72.9% 2.4%

89 0 1 4 6 13 63 2
100.0% 0.0% 1.1% 4.5% 6.7% 14.6% 70.8% 2.2%

164 2 5 3 10 19 121 4
100.0% 1.2% 3.0% 1.8% 6.1% 11.6% 73.8% 2.4%

2 0 0 0 0 0 2 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

114 0 1 3 7 15 84 4
100.0% 0.0% 0.9% 2.6% 6.1% 13.2% 73.7% 3.5%

56 2 3 2 2 7 39 1
100.0% 3.6% 5.4% 3.6% 3.6% 12.5% 69.6% 1.8%

37 0 1 2 5 4 24 1
100.0% 0.0% 2.7% 5.4% 13.5% 10.8% 64.9% 2.7%

19 0 0 0 2 4 13 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 10.5% 21.1% 68.4% 0.0%

10 0 0 0 0 2 8 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 80.0% 0.0%

1 0 0 0 0 0 1 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

5 0 0 0 0 0 5 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

13 0 1 0 0 0 12 0
100.0% 0.0% 7.7% 0.0% 0.0% 0.0% 92.3% 0.0%

111 0 4 3 8 14 80 2
100.0% 0.0% 3.6% 2.7% 7.2% 12.6% 72.1% 1.8%

16 0 0 1 1 1 12 1
100.0% 0.0% 0.0% 6.3% 6.3% 6.3% 75.0% 6.3%

4 0 0 0 0 0 4 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

23 0 1 1 0 4 17 0
100.0% 0.0% 4.3% 4.3% 0.0% 17.4% 73.9% 0.0%

35 0 1 1 2 5 25 1
100.0% 0.0% 2.9% 2.9% 5.7% 14.3% 71.4% 2.9%

7 0 0 0 1 1 5 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 14.3% 71.4% 0.0%

10 2 0 0 0 0 8 0
100.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 80.0% 0.0%

8 0 0 0 1 2 5 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 12.5% 25.0% 62.5% 0.0%

6 0 0 0 0 2 4 0
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 66.7% 0.0%

16 0 0 1 1 2 12 0
100.0% 0.0% 0.0% 6.3% 6.3% 12.5% 75.0% 0.0%

19 0 0 0 2 1 14 2
100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 10.5% 5.3% 73.7% 10.5%

0 0 0 0 0 0 0 0
- - - - - - - -

小数点第２位を
四捨五入している
ため、合計は100％
と一致しない場合
がある

上段：回答者数
下段：構成比

　　　　上位１項目

全体

従
業
員
数
別

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

業
種
別

宿泊業

飲食サービス業

無回答

天草市、上天草市、天草郡

100～199人

200～299人

300人以上

無回答

熊本市

荒尾市、玉名市、玉名郡

山鹿市

菊池市、合志市、菊池郡

阿蘇市、阿蘇郡

上益城郡

宇土市、宇城市、下益城郡

八代市、八代郡

水俣市、葦北郡

人吉市、球磨郡

無回答

所
在
地
別
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問４－３ 受診率を 100％にするために事業所として行っている取組みについて、該当するもの

全てに○をつけてください。 

・定期健康診断の受診率を 100％にするために行っている取り組みについて、全体では「未受診者

に対して受診勧奨を行っている」36.5％が最も高く、次いで「業務時間内に受診できるようにし

ている」29.5％、「健診日程や健診機関を複数設けている」26.7％となっている。 

・業種別にみると、宿泊業では「業務時間内に受診できるようにしている」43.4％、飲食サービス

業では「未受診者に対して受診勧奨を行っている」38.0％と回答した割合が最も高くなってい

る。 

・従業員数別にみると、「業務時間内に受診できるようにしている」と回答したのは 100～199人、

300人以上では５割以上となっているが、99人以下では２～３割となっている。 

・所在地別にみると、「熊本市」「菊池市、合志市、菊池郡」では「未受診者に対して受診勧奨を行

っている」と回答した割合が約５割となり、他の所在地と比べて高くなっている。 

【全体】 

【宿泊業】 

【飲食サービス業】 

  

36.5%

29.5%

26.7%

13.5%

0.7%

5.9%

19.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

未受診者に対して受診勧奨を行っている

業務時間内に受診できるようにしている

健診日程や健診機関を複数設けている

特にない

受診状況を業績（人事）評価に入れている

その他

無回答 全体(n=288)

43.4%

34.3%

26.3%

11.1%

0.0%

4.0%

18.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

業務時間内に受診できるようにしている

未受診者に対して受診勧奨を行っている

健診日程や健診機関を複数設けている

特にない

受診状況を業績（人事）評価に入れている

その他

無回答 全体(n=99)

38.0%

27.3%

21.9%

14.4%

1.1%

7.0%

20.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

未受診者に対して受診勧奨を行っている

健診日程や健診機関を複数設けている

業務時間内に受診できるようにしている

特にない

受診状況を業績（人事）評価に入れている

その他

無回答
全体(n=187)
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人間ドックの積立 宿泊業

健康診断料会社負担 宿泊業

社会保険料加入者のみ実施 宿泊業

全員で健診に行くようにしている 宿泊業

管理者が個人へ日程を忘れないよう声かけをしている 飲食サービス業

なるべく本人の休日に合わせるようにする 飲食サービス業

健診日程を自分で決めている 飲食サービス業

会社として100％を目指している 飲食サービス業

事業所で受診日を指定している 飲食サービス業

事業所責任者が全員分を予約している 飲食サービス業

こちらで申込みをしている 飲食サービス業

受診日を決めて行ってもらっている。会社が申込みを行っている 飲食サービス業

健診日はそれぞれ決めて、医療機関に受診させている 飲食サービス業

担当者が予定を組み、シフト内に健診の日と書いて、各自に配る 飲食サービス業

シフトに休みとともに健診を組み込む 飲食サービス業

会社の決まりだから 飲食サービス業

問4-3　その他回答内容

サ
ン
プ
ル
数

未

受

診

者

に

対

し

て

受

診
勧
奨
を
行

っ
て
い
る

健

診

日

程

や

健

診

機

関

を
複
数
設
け
て
い
る

業

務

時

間

内

に

受

診

で

き
る
よ
う
に
し
て
い
る

受

診

状

況

を

業

績

（
人

事

）
評

価

に

入

れ

て

い

る そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

288 105 77 85 2 17 39 57
- 36.5% 26.7% 29.5% 0.7% 5.9% 13.5% 19.8%

99 34 26 43 0 4 11 18
- 34.3% 26.3% 43.4% 0.0% 4.0% 11.1% 18.2%

187 71 51 41 2 13 27 39
- 38.0% 27.3% 21.9% 1.1% 7.0% 14.4% 20.9%
2 0 0 1 0 0 1 0
- 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0%

128 45 31 34 0 11 14 23
- 35.2% 24.2% 26.6% 0.0% 8.6% 10.9% 18.0%

61 19 17 21 1 3 11 12
- 31.1% 27.9% 34.4% 1.6% 4.9% 18.0% 19.7%

45 16 13 10 1 2 6 12
- 35.6% 28.9% 22.2% 2.2% 4.4% 13.3% 26.7%

22 13 9 5 0 0 2 4
- 59.1% 40.9% 22.7% 0.0% 0.0% 9.1% 18.2%

10 7 3 7 0 0 1 0
- 70.0% 30.0% 70.0% 0.0% 0.0% 10.0% 0.0%
3 1 1 0 0 0 0 2
- 33.3% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 66.7%
6 3 2 3 0 1 0 2
- 50.0% 33.3% 50.0% 0.0% 16.7% 0.0% 33.3%

13 1 1 5 0 0 5 2
- 7.7% 7.7% 38.5% 0.0% 0.0% 38.5% 15.4%

123 61 39 30 1 8 13 19
- 49.6% 31.7% 24.4% 0.8% 6.5% 10.6% 15.4%

22 3 4 6 0 2 2 8
- 13.6% 18.2% 27.3% 0.0% 9.1% 9.1% 36.4%
5 1 2 2 0 0 0 2
- 20.0% 40.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 40.0%

25 12 9 10 0 2 3 2
- 48.0% 36.0% 40.0% 0.0% 8.0% 12.0% 8.0%

38 11 7 13 0 2 5 9
- 28.9% 18.4% 34.2% 0.0% 5.3% 13.2% 23.7%
9 3 4 3 1 0 0 2
- 33.3% 44.4% 33.3% 11.1% 0.0% 0.0% 22.2%

11 1 1 4 0 0 5 1
- 9.1% 9.1% 36.4% 0.0% 0.0% 45.5% 9.1%

11 2 3 3 0 0 2 5
- 18.2% 27.3% 27.3% 0.0% 0.0% 18.2% 45.5%
9 2 2 4 0 0 1 3
- 22.2% 22.2% 44.4% 0.0% 0.0% 11.1% 33.3%

16 4 1 4 0 2 4 2
- 25.0% 6.3% 25.0% 0.0% 12.5% 25.0% 12.5%

19 5 5 6 0 1 4 4
- 26.3% 26.3% 31.6% 0.0% 5.3% 21.1% 21.1%
0 0 0 0 0 0 0 0
- - - - - - - -

複数回答のため
合計は100%に
ならない

上段：回答者数
下段：構成比

　　　　上位１項目

全体

業
種
別

宿泊業

飲食サービス業

無回答

八代市、八代郡

水俣市、葦北郡

従
業
員
数
別

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

100～199人

200～299人

300人以上

無回答

人吉市、球磨郡

天草市、上天草市、天草郡

無回答

所
在
地
別

熊本市

荒尾市、玉名市、玉名郡

山鹿市

菊池市、合志市、菊池郡

阿蘇市、阿蘇郡

上益城郡

宇土市、宇城市、下益城郡
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問５ 貴事業所の従業員のがん検診について、該当するもの全てに○をつけてください。 

・従業員のがん検診について、全体では「特に何もしていない」32.5％が最も高く、次いで「市町

村が実施しているがん検診を受診するよう勧めている」24.9％、「保険者（加入している健康保

険）が実施している」20.5％となっている。 

・前回調査と比較すると「特に何もしていない」と回答した割合は 2.9ポイント低くなっている。

一方、「がん検診受診の必要性を啓発している」「従業員が個人的に受診したがん検診の自己負担

金を補助している」と回答した割合はわずかに高くなっている。 

・業種別にみると、宿泊業では「市町村が実施しているがん検診を受診するよう勧めている」が飲

食サービス業より 6.6 ポイント高く、飲食サービス業では「がん検診受診の必要性を啓発して

いる」が宿泊業より 5.2ポイント高くなっている。 

・従業員数別にみると、50人以上では「保険者（加入している健康保険）が実施している」、49人

以下では「市町村が実施しているがん検診を受診するよう勧めている」と回答した割合がそれぞ

れ２割以上となっている。 

・所在地別にみると、山鹿市では「事業者が独自に健診機関等と契約し、実施している（人間ドッ

クも含む）」と回答した割合が５割を占めている。 

【全体】 

 

 

 

 

【宿泊業】  

32.5%

24.9%

20.5%

17.8%

13.6%

5.2%

1.0%

3.4%

35.4%

25.6%

23.7%

19.5%

12.0%

3.8%

1.2%

2.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

特に何もしていない

市町村が実施しているがん検診を

受診するよう勧めている

保険者（加入している健康保険）が実施している

事業者が独自に健診機関等と契約し、

実施している（人間ドックも含む）

がん検診受診の必要性を啓発している

従業員が個人的に受診したがん検診の

自己負担金を補助している

その他

無回答

全体

(n=381)

前回調査（H29）

(n=426)

31.4%

29.7%

22.9%

17.8%

10.2%

4.2%

0.8%

1.7%

33.6%

30.6%

24.6%

18.7%

11.9%

3.7%

0.7%

3.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

特に何もしていない

市町村が実施しているがん検診を

受診するよう勧めている

保険者（加入している健康保険）が実施している

事業者が独自に健診機関等と契約し、

実施している（人間ドックも含む）

がん検診受診の必要性を啓発している

従業員が個人的に受診したがん検診の

自己負担金を補助している

その他

無回答

全体

(n=118)

前回調査（H29）

(n=134)
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【飲食サービス業】  

希望者の日程調整をして受診予約をしている 宿泊業

がん検診については今まで特にスタッフに話をしたことがなかったため、

健康診断をお願いしている病院に来年相談してみようと思う
飲食サービス業

センター職員（調理業者、配送業者、栄養教諭、市職員）各々の所属する

場で取り組んでいるため
飲食サービス業

定期的な健康診断に含まれる 飲食サービス業

問5　その他回答内容

33.5%

23.1%

19.2%

17.7%

15.4%

5.8%

1.2%

3.8%

36.3%

23.6%

22.5%

19.7%

12.3%

3.5%

1.4%

1.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

特に何もしていない

市町村が実施しているがん検診を

受診するよう勧めている

保険者（加入している健康保険）が実施している

事業者が独自に健診機関等と契約し、

実施している（人間ドックも含む）

がん検診受診の必要性を啓発している

従業員が個人的に受診したがん検診の

自己負担金を補助している

その他

無回答

全体

(n=260)

前回調査（H29）

(n=284)

サ
ン
プ
ル
数

事
業
者
が
独
自
に
健
診
機

関

等
と
契
約
し

、
実
施
し
て

い

る

（
人
間
ド

ッ
ク
も
含
む

）

保
険
者

（
加
入
し
て
い
る

健

康
保
険

）
が
実
施
し
て
い
る

従
業
員
が
個
人
的
に
受
診

し

た
が
ん
検
診
の
自
己
負
担

金

を
補
助
し
て
い
る

市
町
村
が
実
施
し
て
い
る

が

ん
検
診
を
受
診
す
る
よ
う

勧

め
て
い
る

が
ん
検
診
受
診
の
必
要
性

を

啓
発
し
て
い
る

そ
の
他

特
に
何
も
し
て
い
な
い

無
回
答

381 68 78 20 95 52 4 124 13
- 17.8% 20.5% 5.2% 24.9% 13.6% 1.0% 32.5% 3.4%

426 83 101 16 109 51 5 151 9
- 19.5% 23.7% 3.8% 25.6% 12.0% 1.2% 35.4% 2.1%

118 21 27 5 35 12 1 37 2
- 17.8% 22.9% 4.2% 29.7% 10.2% 0.8% 31.4% 1.7%

260 46 50 15 60 40 3 87 10
- 17.7% 19.2% 5.8% 23.1% 15.4% 1.2% 33.5% 3.8%
3 1 1 0 0 0 0 0 1
- 33.3% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3%

191 30 43 10 48 21 1 62 6
- 15.7% 22.5% 5.2% 25.1% 11.0% 0.5% 32.5% 3.1%

71 14 12 3 18 13 0 24 4
- 19.7% 16.9% 4.2% 25.4% 18.3% 0.0% 33.8% 5.6%

51 12 7 2 12 6 2 17 0
- 23.5% 13.7% 3.9% 23.5% 11.8% 3.9% 33.3% 0.0%

25 4 7 1 4 4 0 11 2
- 16.0% 28.0% 4.0% 16.0% 16.0% 0.0% 44.0% 8.0%

10 4 2 0 1 2 0 3 0
- 40.0% 20.0% 0.0% 10.0% 20.0% 0.0% 30.0% 0.0%
3 0 1 0 1 1 1 0 0
- 0.0% 33.3% 0.0% 33.3% 33.3% 33.3% 0.0% 0.0%
6 1 2 2 0 1 0 2 0
- 16.7% 33.3% 33.3% 0.0% 16.7% 0.0% 33.3% 0.0%

24 3 4 2 11 4 0 5 1
- 12.5% 16.7% 8.3% 45.8% 16.7% 0.0% 20.8% 4.2%

163 29 31 12 28 25 3 57 7
- 17.8% 19.0% 7.4% 17.2% 15.3% 1.8% 35.0% 4.3%

27 8 10 1 5 5 0 6 0
- 29.6% 37.0% 3.7% 18.5% 18.5% 0.0% 22.2% 0.0%

14 7 1 1 4 0 0 3 0
- 50.0% 7.1% 7.1% 28.6% 0.0% 0.0% 21.4% 0.0%

35 5 10 2 10 6 0 10 3
- 14.3% 28.6% 5.7% 28.6% 17.1% 0.0% 28.6% 8.6%

42 7 3 1 20 2 0 12 1
- 16.7% 7.1% 2.4% 47.6% 4.8% 0.0% 28.6% 2.4%

10 3 2 0 1 2 0 4 0
- 30.0% 20.0% 0.0% 10.0% 20.0% 0.0% 40.0% 0.0%

14 2 3 1 1 3 0 5 0
- 14.3% 21.4% 7.1% 7.1% 21.4% 0.0% 35.7% 0.0%

16 0 2 0 4 2 0 9 0
- 0.0% 12.5% 0.0% 25.0% 12.5% 0.0% 56.3% 0.0%

13 3 3 0 5 1 0 3 1
- 23.1% 23.1% 0.0% 38.5% 7.7% 0.0% 23.1% 7.7%

24 2 6 1 10 2 1 8 0
- 8.3% 25.0% 4.2% 41.7% 8.3% 4.2% 33.3% 0.0%

22 2 7 1 7 4 0 7 0
- 9.1% 31.8% 4.5% 31.8% 18.2% 0.0% 31.8% 0.0%
1 0 0 0 0 0 0 0 1
- 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

複数回答のため
合計は100%に
ならない

上段：回答者数
下段：構成比

　　　　上位１項目

全体

前回調査（H29）

業
種
別

宿泊業

飲食サービス業

無回答

八代市、八代郡

水俣市、葦北郡

従
業
員
数
別

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

100～199人

200～299人

300人以上

無回答

人吉市、球磨郡

天草市、上天草市、天草郡

無回答

所
在
地
別

熊本市

荒尾市、玉名市、玉名郡

山鹿市

菊池市、合志市、菊池郡

阿蘇市、阿蘇郡

上益城郡

宇土市、宇城市、下益城郡
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【問５で１、２、３に○をつけた場合はお答えください】 

問５－２ 実施しているがん検診について、該当するもの全てに○をつけてください。 

・実施しているがん検診について、全体では「胃がん」68.0％が最も高く、次いで「乳がん」66.7％、

「大腸がん」57.1％となっている。 

・前回調査と比較すると、全ての項目で増加傾向にあり、特に「乳がん」は 14.7ポイント増加し

ている。 

・業種別にみると、宿泊業では「乳がん」（78.0％）、飲食サービス業では「胃がん」（73.7％）と

回答した割合が最も高くなっている。 

・従業員数別にみると、10～99人では「胃がん」、100人以上では「子宮頸がん」「乳がん」の実施

率が高くなっている。 

・所在地別にみると、すべての所在地で「乳がん」と回答した割合が５割以上となっている。 

【全体】 

【宿泊業】 

【飲食サービス業】 

 

 

  

78.0%

60.0%

58.0%

48.0%

44.0%

6.0%

2.0%

59.3%

51.9%

63.0%

40.7%

40.7%

0.0%

7.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

乳がん

子宮頸がん

胃がん

大腸がん

肺がん

その他

無回答

全体

(n=50)
前回調査（H29）

(n=54)

68.0%

66.7%

57.1%

56.5%

51.7%

4.8%

3.4%

61.3%

52.0%

45.1%

49.1%

39.9%

3.5%

13.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

胃がん

乳がん

大腸がん

子宮頸がん

肺がん

その他

無回答

全体

(n=147)

前回調査（H29）

(n=173)

73.7%

62.1%

61.1%

55.8%

53.7%

4.2%

4.2%

60.5%

48.2%

50.0%

39.5%

48.2%

5.3%

14.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

胃がん

大腸がん

乳がん

肺がん

子宮頸がん

その他

無回答

全体

(n=95)

前回調査（H29）

(n=114)
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サ
ン
プ
ル
数

胃
が
ん

肺
が
ん

大
腸
が
ん

子
宮
頸
が
ん

乳
が
ん

そ
の
他

無
回
答

147 100 76 84 83 98 7 5
- 68.0% 51.7% 57.1% 56.5% 66.7% 4.8% 3.4%

173 106 69 78 85 90 6 23
- 61.3% 39.9% 45.1% 49.1% 52.0% 3.5% 13.3%

50 29 22 24 30 39 3 1
- 58.0% 44.0% 48.0% 60.0% 78.0% 6.0% 2.0%

95 70 53 59 51 58 4 4
- 73.7% 55.8% 62.1% 53.7% 61.1% 4.2% 4.2%
2 1 1 1 2 1 0 0
- 50.0% 50.0% 50.0% 100.0% 50.0% 0.0% 0.0%

76 53 43 44 38 47 3 3
- 69.7% 56.6% 57.9% 50.0% 61.8% 3.9% 3.9%

25 19 13 15 16 21 1 0
- 76.0% 52.0% 60.0% 64.0% 84.0% 4.0% 0.0%

19 12 9 11 11 10 0 2
- 63.2% 47.4% 57.9% 57.9% 52.6% 0.0% 10.5%
8 6 1 5 4 6 0 0
- 75.0% 12.5% 62.5% 50.0% 75.0% 0.0% 0.0%
6 3 4 3 5 6 0 0
- 50.0% 66.7% 50.0% 83.3% 100.0% 0.0% 0.0%
1 0 0 0 1 0 1 0
- 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0%
4 2 1 1 3 3 0 0
- 50.0% 25.0% 25.0% 75.0% 75.0% 0.0% 0.0%
8 5 5 5 5 5 2 0
- 62.5% 62.5% 62.5% 62.5% 62.5% 25.0% 0.0%

62 38 24 38 31 35 1 3
- 61.3% 38.7% 61.3% 50.0% 56.5% 1.6% 4.8%

16 12 8 8 14 13 3 0
- 75.0% 50.0% 50.0% 87.5% 81.3% 18.8% 0.0%
9 8 6 3 3 5 0 0
- 88.9% 66.7% 33.3% 33.3% 55.6% 0.0% 0.0%

13 11 11 10 10 10 0 0
- 84.6% 84.6% 76.9% 76.9% 76.9% 0.0% 0.0%

11 9 9 6 6 7 0 1
- 81.8% 81.8% 54.5% 54.5% 63.6% 0.0% 9.1%
5 4 4 3 2 4 0 0
- 80.0% 80.0% 60.0% 40.0% 80.0% 0.0% 0.0%
6 4 3 3 5 5 0 0
- 66.7% 50.0% 50.0% 83.3% 83.3% 0.0% 0.0%
2 2 2 1 2 2 0 0
- 100.0% 100.0% 50.0% 100.0% 100.0% 0.0% 0.0%
5 3 4 4 3 3 0 1
- 60.0% 80.0% 80.0% 60.0% 60.0% 0.0% 20.0%
8 5 4 6 3 6 2 0
- 62.5% 50.0% 75.0% 37.5% 75.0% 25.0% 0.0%

10 4 1 2 4 8 1 0
- 40.0% 10.0% 20.0% 40.0% 80.0% 10.0% 0.0%
0 0 0 0 0 0 0 0
- - - - - - - -

複数回答のため
合計は100%に
ならない

上段：回答者数
下段：構成比

　　　　上位１項目

全体

前回調査（H29）

業
種
別

宿泊業

飲食サービス業

無回答

八代市、八代郡

水俣市、葦北郡

従
業
員
数
別

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

100～199人

200～299人

300人以上

無回答

人吉市、球磨郡

天草市、上天草市、天草郡

無回答

所
在
地
別

熊本市

荒尾市、玉名市、玉名郡

山鹿市

菊池市、合志市、菊池郡

阿蘇市、阿蘇郡

上益城郡

宇土市、宇城市、下益城郡

マーカー受診 宿泊業

子宮ガン 飲食サービス業

腹部超音波検査 飲食サービス業

問5-2　その他回答内容


